ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA BĂNG

         Số:         /UBND-NL

V/v khuyến cáo các biện pháp

chăm sóc đàn vật nuôi trong thời

điểm giao mùa trên địa bàn xã

cho đàn vật nuôi trên địa bàn

huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia Băng, ngày     tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Cán bộ Thú y xã;

- Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách VHTT);

- Thôn Trưởng 11 thôn;

Thực hiện Công văn số 551/UBND-NL ngày 06/3/2023 của UBND huyện

Đak Đoa về việc khuyến cáo các biện pháp chăm sóc đàn vật nuôi trong thời tiết

giao mùa trên địa bàn huyện;

Hiện nay tình hình thời tiết đang giao mùa và đang diễn biến phức tạp làm

cho đàn gia súc, gia cầm giảm sức đề kháng dẫn đến nguy cơ mắc và bùng phát các

loại dịch bệnh trên đàn vật nuôi là rất cao. Để bảo vệ cho đàn vật nuôi trong thời

điểm giao mùa nhằm giảm thiểu thiệt hại cho người chăn nuôi, góp phần phát triển

bền vững ngành chăn nuôi của xã.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu cán bộ Thú y xã; Thôn Trưởng 11 thôn, Công

chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách VHTT) triển khai một số nội dung sau:

1. Cán bộ Thú y, Thôn Trưởng 11 thôn:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 23/02/2023 của Ủy

ban nhân dân xã phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn

xã Ia Băng năm 2023; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 03/3/2023 Triển khai tổng

vệ sinh, tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn

xã.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi đến tận hộ chăn

nuôi; báo cáo về Ủy ban nhân dân xã để kịp thời chỉ đạo và tổng hợp báo cáo về

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện khi phát hiện động vật bị mắc bệnh, nghi

mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm để phối hợp xử lý.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân hoạt động chăn

nuôi trên địa bàn chủ động chuẩn bị cung cấp đầy đủ thức ăn, nước uống bảo đảm

chất lượng, hợp vệ sinh, bổ sung thêm các loại khoáng chất, vitamin, men tiêu

hóa…nhằm nâng cao sức đề kháng cho đàn vật nuôi; đối với trâu, bò cần chủ động

nguồn thức ăn thô xanh đáp ứng nhu cầu vật nuôi trong mùa khô.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt động chăn nuôi thực hiện các biện

pháp: Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường vật nuôi, tiêm phòng, sử dụng con

2

giống có nguồn gốc rõ ràng, khỏe manh, áp dụng phương thức chăn nuôi theo quy

định kỹ thuật, chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh động

vật.

- Thống kê số lượng thiệt hại khi dịch bệnh xảy ra (nếu có), báo cáo kịp thời

về Ủy ban nhân dân xã để tổng hợp báo cáo về Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

huyện để kịp thời giải quyết.

2. Công chức Văn hóa - xã hội xã (phụ trách VHTT)

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, cán bộ

Thú y xã đưa tin, tuyên truyền, tăng thời lượng phát thanh để người chăn nuôi biết,

không chủ quan và bị động trong việc phòng, chống cho đàn vật nuôi trong thời

điểm giao mùa trên địa bàn xã.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu cán bộ Thú y, thôn Trưởng 11 thôn, Công

chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách VHTT) phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND xã;

- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Kim Nhã

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T14:21:44+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T14:22:31+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T14:22:38+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T14:22:47+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!